**A** honesta res est leta paup̄-  
 tis. **O**īa h̄t. q̄ nichil cupisc̄.

Pars vermiū corp⁹. ps de  
 monū aīa. ps filioꝝ. uxo  
 ris ul' pncipis diuicie quas  
 reliq̄t. Et hī tres sibi tam  
 mode diuiserūt. ut neut  
 eorū ptem suā p retis ve  
 siduis amutaret. **N**ach  
 testis sit xps. q̄ in oībz hī  
 gloriā dictoz duoz ordi  
 nū non q̄siu. ē qui q̄rat  
 et iudicat. **H**z rñde detrac  
 toribz sū xp̄i sus. q̄ religi  
 ones has nouas supstici  
 ales iudicat. et ianes fīm  
 disausy nouos. et ut utar  
 eoz vbo. gyrouagos frēs  
 vocat. **E**ra frēs non vos pu  
 deat cū paulo doctore gen  
 tū. dia vel ēē gyrouagos.  
 q̄ ab hyspania usq̄ ad hy  
 liriā repleuit euāgelii  
 xpi. **S**edet illi in claustris  
 domi. et utinā cū maria.  
 vos cū paulo cūitis obe  
 dientiā adimplentes. **E**t spe  
 ro q̄ si in mūdo p̄ssurā ha  
 betis in xpo tamē pacem.  
 habebitis. tāta forsitan.  
 ul' maiore q̄ illi qui in lo  
 co q̄etis inuivāt. et sibi  
 met iurē discordias suscitāt  
 vel platis. **E**t si a discordi  
 is ut forte dicit fuerit ali  
 eni. sedeāt vestiti t̄plicit̄.  
 gaudeāt pace sua p̄mittāt  
 frēs ut dicūt gyrouagos ī  
 semicinctis pannosos cū  
 ire p̄mundū. aīas viuifi

care xpi morte redeptas.  
 de faucibz demonū extra  
 hētes. quas illi ī pace sua  
 et leui cura dissimulat ad  
 inferos descēde. **O** si vē re  
 ligiosi et vē xpi amatores  
 eēnt. qui talibz detrahūt. iu  
 dicāt et despiciūt. quos si  
 sinceris oculis inspiceret.  
 q̄ leto vultu fēlitz gaude  
 rent. qui retēndis. libera  
 dis et soluendis aiabz in  
 sistūt. q̄s xps tanto dignas  
 p̄cio sui sanguis app̄bavit.  
 ut respectiue p̄penden.  
 q̄qd p̄ redeptioē eoz face  
 potuisset. **C** **S**up hoc q̄dā  
 cisterciensis ordis monach⁹  
 vite tā sancte. visionē mira  
 bile vidit. ut ei nō credē fla  
 giosissimū putaret. et ipiū.  
**E**rapt⁹ enī in spū. patronā  
 xpi cisterciensis ordis vidit  
 xpi ihesu benignissimā ge  
 nitrem. **C**ui beatā virgo.  
**U**t sincerē inquit diligas. **E**t  
 p̄ eis m̄teius oꝝes. tue car  
 tati meos frēs filios reco  
 mēdo. **C**ū ille letus anue  
 ret frēs ordinis sui hos cō  
 fides. beatā virgo inq̄t. **H**a  
 beo et alios frēs. quos me  
 o patrocinio fouēdos t̄tus  
 rodiendos āplector. **E**t hec  
 dicens. reuelato pallio. fra  
 tres ordis p̄dicatoꝝ sub eo  
 p̄tutatos ostēdit. et adier.  
**H**ij sūt inq̄t. q̄ specialiter

**Exm**

insistit negotio. ne dilecti filii  
mei sanguis inutiliter sit effu-  
sus. **S**imilit' cum quedam in  
saxonia. ut nobis frater walth-  
erus de treueri ordinis predi-  
catorum retulit. scissime opini-  
onis reclusa predicatorum no-  
mie excitata. vide fratres in  
iunio ordinis vehementius af-  
fectasset. et tandem duos iu-  
venes fratres data occasione  
vidisset. attonita mentis  
pace dixit ad dominum. **C**is est  
domine. quod predicatio ubi tui per  
tam infantulos et impios  
homines usurpat. **C**ui mox  
ad hec verba beati christi ma-  
ter apparet. reuelato pal-  
lio ut prius dictum est. ei fratres  
ordinis ostendit. dicens. **N**e des-  
picias quoscumque tales. Ego  
sum que rego eos et prego  
et eorum vias dirigo in viam  
pacis. **E**cce vide lector quod ve-  
racissime hec dixit verita-  
tis mater. **V**idimus maxime  
in iunio ordinis predicatorum. vi-  
demus et nunc iuvenes im-  
pios. delicatos recentis a  
seculo venientes. et tunc trans-  
sociis abinatos. inter pios  
non euersos. inter nocentes in-  
nocentes. simplices sicut  
colubas. inter astutissime  
malignantes. prudenter tamen  
sicut serpentes in sui custo-  
dia ambulantes. **C**is non  
miretur ut olim et magis

nunc istos pueros in medio  
fornacis estuatis ignibus non  
exuri. quam aliorum a turbis se-  
cularibus restrictiorum ordi-  
num religiosi sine maximis  
periculis. ut frequentissime heu  
vidimus et audimus vix e-  
uadunt. **A**gunt illi in labo-  
ribus et diuisis negociis dis-  
turbantur. et tamen infracti persistunt.  
**I**sti vero vacant salutem mentis  
et corporis. et vacillat. **E**t  
hec cui imputanda sunt. **N**one-  
bitum. **A**time. **S**ed mihi christi.  
**S**i qui vero cadunt quia spiritus et  
caro sunt. non colupne relictis  
maria est. sed baculo aridi-  
neo sive aegypti desideris  
inuitunt. **E**t ut hec sub ex-  
emplo pateat. miraculum eui-  
dentissimum proponam. **V**i-  
dimus fratrem in ordine predi-  
catorum de domo brugesi in fla-  
ndria rauenum vel rayguerum  
nomine. iuuenem sagacem ingenio.  
et secularibus litteris institutum  
hic statim ut ordinem ingressus  
est acriter studio theolo-  
gie cepit insistere. **S**ed cum nun-  
quam illuminata mens. nec or-  
nibus precepta stupet ad lu-  
men. et minus capax animus  
veto incostanter fluctuaret.  
cepit cogitare velle distu-  
tere. quod sectarum. iudeorum gen-  
tilium. christianorum. potiori ven-  
tatis culmine fulciret. **V**idebit  
quidem quod inter gentiles et

philozophos q̄ naturali vaci  
one regēbant. videbat et iu  
deos legē a deo at̄q̄tus ac  
cepisse. videbat et xp̄ianos  
euāgelicis obseruatiōibus  
gloriam. **S**z quid in hijs  
certus eēt tenēdū. segni  
us fluctuabat. **C**ōuenit  
ergo iudeos. discessione  
legis p̄posuit. **S**z cū fr̄es or  
dinis vidisset ex frep̄ri col  
lacione hōiem fluctuare.  
arrendū eū a talibz cōsue  
rūt. **A**t qm̄ ardatz ignis a  
aroz surgit i flāmas. iu  
uenis in tantū dyabolo sti  
mulate grauat̄. ut medi  
a nocte fugā oimoda at̄p̄  
taret. **H**atim ergo ut ad ex  
itū porte venit. obuia illi  
fuit maris stella v̄go ma  
ria. ad portū salutis deuiū  
reductura. **C**ui dixit. Fluctu  
asti a via deuius. **V**itate in  
fide filij mei te dubitas iue  
nisse. **N**ouis certissie. q̄ sca  
ret p̄ orbē gentilitas diuer  
sis erroribz. **J**udei nichil so  
lidi tenet. diuisas ūbras se  
quūt. nequicie tenebris ob  
fuscati. **E**uāgelium vō noue  
grē. p̄ hoc v̄itate habē pro  
bat. q̄ caritate. hūilitate. et  
castitate refulget. q̄ tria i  
ordie quē intrasti. purga  
to mentis oculo p̄rogari  
ue videbis. **E**go at̄ sū m̄  
xp̄i patrona ordis tui. q̄

nō passa sū solita pietate  
tua. castā m̄colē deapi vel  
perire. **H**ec dicēs gloriosa  
v̄go disparuit. et iuuenem  
fortatū ac firmatū in fide  
in magna cordis iocūditate  
reliquit. **H**ic idē in ordi  
ne tantū p̄sent. ut lector in  
ordine fieret. et cōsumatus  
i breui ad potiora t̄siret.  
**V**e ergo digne et iuste a  
fr̄ibus p̄dicatozibz parsius  
ē sanxitū. ut post c̄pletō  
um oī die cū pressioe et so  
lēpnitate cereoz. salue re  
gina misēdie. fuis flexis i  
iunio genubz in laudē et  
gloriā gloriosissie v̄ginis  
decanter. **C**aveat ergo ma  
ledici et ip̄ij detractozes. ne  
cont̄ patroniū matris xp̄i  
ei filios isectent. et un̄ par  
tinantis et defendēis in  
curvat. **C**ruida n̄ro tpe  
papa. cui n̄ome p̄t̄ reue  
rencia scē sedis silencio p̄n̄  
sim. cū sicut ab illis idubi  
tant̄ accepim. qui v̄ome in  
curia tūc fuerūt. lras de  
diss̄ cont̄ p̄uilegia a serpo  
et suoz p̄decessoz q̄tiloz a  
p̄licoz obtenta. duoz ordi  
nū. quoz unū p̄ zachariā  
p̄phetā. additor ab etno voca  
uit deozē. p̄dicatoz scilicet.  
alterū vō funiculū. q̄ luci  
dissie m̄celligas et m̄ozes.  
eadē die paralisi p̄cussus

Ex<sup>m</sup>

specialit' a dno papa vocati.  
 et alioz placoz atqz magno  
 ru viroz disputaciones plix  
 as et magnas. habitas a  
 magne corā multas. et in  
 ipis iuenire possit rerū ges  
 tarū enucleatissima vita  
 te. **Quappt** iā dicti mgrū  
 firm aduſarij. dignitatibz et  
 bñficijs oibus sunt puati.  
 donec iurauerūt mādatū  
 dñi pape. et renouare pa  
 risius et in alijs ciuitatibz  
 et locis vtriusqz pdicatoris  
 eoz. q̄quid ſtra dictoz firm  
 ordines implite vl' expli  
 te euouiffent. **Et notan**  
 dū. q̄ anteq̄ pfatus mgr  
 albertus frat' ordis pdica  
 toz curiā romanā intueat.  
 dicti mgrū wilhelm' cū suis  
 plicibz mirōmō clerū ro  
 manū necnō et plm i pte  
 sue pūſitatis puertēat et  
 ſeduxerāt multas vbas. **h̄z**  
 post pfatas disputaciones. cū  
 ad petitiōē dñi pape et  
 oim cardinalū. ipse mgrū al  
 bertus euāgelii iohānis  
 totalit' et epistolās canoni  
 cas muro et maudito modo  
 sup oem hōiem exponēdo  
 legiffet. cū tanto fauore oim.  
 negoaiū firm pdicatorū. ne  
 goaiū et mōzū. t̄minatū  
 est et clufū. ut oēs ūmici  
 eoz obstupescēt et horre  
 vent. et vitatis fautores

ſūma pace ageſcerēt et gau  
 derēt. **Ad** at sup hoc cuidā  
 ſcō viro duobz ānis anteq̄  
 diſceptatio fieret oñſum ſit.  
 idubilit' reſeram. **Vene**  
 rat quidā p̄poſitus ordis re  
 gularis de bauaria vir ſcō  
 et bon' ad curiā romanā.  
 p̄ negocijs q̄ habebat. **Una**  
 ergo dierū in ecclia ſcā pet'  
 tome orās ad exceſſū mē  
 tis raptus ē. et vidit ipam  
 ecclia plenā ſerpētibz. q̄z  
 horribili ſibulo non tantū  
 ipā. verū etiā tota roma re  
 plebat. **Hec** mora. eodē ſcō  
 viro ſibulo ſerpentū ſterēto.  
 vidit virū in habitu ordinis  
 pdicatorū introēte ecclia.  
**Quē** cū ſtupēt incognitū.  
 dictū est ei t̄nſo diuino. qm  
 albert' noīe vocaret. **Hunc**  
 ergo dicti ſerpentes ſibilis  
 iportunis aggreſſi. uolue  
 bāt ſe pedibz ei' et pectori.  
 brachijs quoqz ac totius cor  
 pis mēbris. **De** quoz medi  
 o ſe virilit' et violent' extu  
 tiens aſcendit extedra. in q̄  
 ſacrū euāgelii diebz ſolep  
 nibz legi conſueuerat. et le  
 git in ea euāgelii ſcōm io  
 hānem. uſqz ad locū ubi d̄r.  
 et vbi caro factū est. et ha  
 bitauit i nobis. ſtatiqz ſer  
 pentū ſibilis ſquieuit. **Hec**  
 pentes fugati ſūt. et pax rō  
 data ē vniūſis. **Hec** igit' qd

significaret nimirum vir sanctus  
ignorans. in terra sua reuersus  
est. et sorori sue auda scissie  
recluse quod sibi come reuela-  
tu fuit indicauit. Cui illa  
vehementer exultans. Ecce in-  
quit audiui. quod ille albertus  
qui tibi in visione forte motus  
tratus est. nup comiti de othe-  
ahum prope terram istam locutu-  
rus aduenit. Et propositus non  
modice gauisus in uerbo. uer-  
da magis et uidebo quis sit.  
Spero enim quod adhuc faciem  
eius ex dicta tibi uisione cog-  
noscam. Et hec dicens prope-  
rauit uide uerum. Et ex certissimis  
signis stature. faciei coloris  
et parue macule quam habe-  
bat sub palpebra hominem re-  
cognouit. **M**irare lector. ob-  
stupescere miraculum. **E**o  
euidencius quod uidisti. **N**ec  
in uerbo distat uisio diu ante  
prognata a re facta postmo-  
du subsecuta. **I**ndicauit ergo  
uir beatus dicto magistro alber-  
to modum quem uiderat uisio-  
nis. sed neuter quod hoc signifi-  
care possit agnouit. **A**ccidit  
autem postea ut facta dissenti-  
one inter universitatem cleri pa-  
risiensis. et fratres ordinis predi-  
catorum atque minorum. citatis partibus  
coram papa. ipse apostolicus ma-  
gistrum mandaret albertum.  
antequam iter uellet arripere.  
expiri forsitan pro christo uolens

prophate uisionis effectum. **N**ec  
nisi sefellit ut dictum uel dig-  
num. enigmatische reuelationis  
uirtus prophetalis. ymo secundum  
ostense rei ordine omnia attinge-  
runt. **G**racia autem dei. unius  
ex quatuor dictis magistris.  
scilicet xpianus beluacensis.  
infirmatus. et amarissimo  
corde stritus. recognouit  
nichil se et apostolice suos ad  
dictos ordines habuisse. nisi  
quod illis equari sanctam non ualent  
et pro hoc eos suspenderit au-  
ditores. **E**t addidit. **Q**uia autem  
nichil habeo quod uobis pro in-  
iuria graui illata refundam.  
in signum tamen quod ex corde  
peniteo. corpus meum apud  
uos fratres predicatores tradendum se-  
plurimae reliquo. **C**ulicet et magister  
laurencius anglicus. post  
grauissimam persecutionem sum.  
datis librorum suorum copiis scri-  
bis predicatoribus parisiis.  
moriturus apud eos in uere pe-  
nitens delatus est et sepultus.  
**H**oc idem de alijs plurimis  
qui ordinem persecuti sunt. at-  
tingit nutu dei. **E**t uide licet  
quod amara et quod execranda et  
fratres predicatores primo. et post  
ea contra fratres minores simul  
per uniuersalem etiam discordia  
suscitata est. quia cordibus non  
tantum clericorum secularium. et  
laycorum. uerum etiam omnibus  
quorumcumque religiosorum. tam

dicitur scandalum est impium. ut  
 nullis rationibus. nullis aucto-  
 ritatibus sanctorum flecti posset. do-  
 nec per dominum papam et totam  
 curiam romanam flectent. **Et**  
 in hac tempe peruenit et ge-  
 nerali stulticia. quod non videat  
 maximum christi ecclesie periculum  
 imminere. **Unde** homo summe  
 opinionis in brabantia. per ex-  
 cessum mentis quasi uniuersalem  
 ecclesiam sub celo collectam  
 vidit. et cum ordinibus uniu-  
 ersis. predicatores ordinem in sin-  
 gulis personis vibratissimis  
 radijs choruscare. **Hec** mo-  
 ra vidit toti mundo caliginem  
 teneberrimam supfundi. ita ut  
 vix toto orbe aliquid luminis  
 videtur. **Hec** ut vidit. gressus  
 sine ignemur. **Et** paulatim  
 tenebris dissipatis. lux per-  
 tina reddita est uniuersis. **Vi-**  
 dit quoque et in illa collecta  
 generalissima personarum eccle-  
 siasticarum. maxime auctis vi-  
 ri velud speciali gloria. e-  
 uidentius preminere. **Cum** stu-  
 pens querebat quod hic esset. rursus  
 est ei. **Paulus** iste apostolus prin-  
 cipalis doctor ecclesie est. qui mil-  
 ta passionem inuenit a temporibus  
 suis nunquam sanctam uniuersalem  
 ecclesiam tam quam periculo fluct-  
 tuasse. **Et** inde letor euiden-  
 tia veritatis. **Si** enim tam per-  
 fectis tam discretis atque lit-  
 teratissimis viris. ut nec

stude. nec regere. nec predicare  
 vel confessiones audire possent  
 ora obstructa fuisset. et hoc  
 solis secularibus clericis face-  
 re. quorum per maxima pars prin-  
 cipue in sacrorum prothialibus  
 vita et sancta munus idonea co-  
 nstat. quanta iactura fiet animarum  
 quod auctor et princeps salutis  
 nostre ihesus suo sanguine pro  
 so redemit. **Et** quod pauci sunt  
 ex hiis qui non proprie sola que-  
 runt que sua sunt. et in minimis  
 que ihesu christi. mallet potius  
 amissas sibi animas saucias per  
 totum annum in mortalibus  
 dissimulare peccatis. quam equum  
 suum clauo pedis lesum v-  
 no die vel duobus negligere  
 claudicare. **Quia** autem in super-  
 dictis magistris et secularibus  
 clericis inuidie causa fuit. quod  
 fratres parisienses plures et pre-  
 oes litteratores in scholis au-  
 ditores habebant. et in regi-  
 mine preminebant. **Uidebant**  
 enim quod magistri seculares si-  
 cut viri diuinae dormuerunt  
 somnum suum. ducebantque in  
 bonis dies suos. **Et** cum de  
 vespe multipliciter feru-  
 loz obruerent et potum. et  
 postea vigilare non possent.  
 neque stude. et per hoc nichil  
 inuenire in manibus quod pro-  
 ferret. sequenti mane solep-  
 ne die constituebant auditores  
 in aduersis. et sic per tempus

uniuersitatis mandata in sep  
 to redacta seruare. **T**uc ma  
 gistri malicie sue ppositu  
 no habetes. turbulenssime  
 uiderut. **Q**uid nobis inq  
 ut pdesi una scola ee ste  
 tos. du rupto pariete me  
 dio int duas scolas. tot si  
 cut ante habent min9 ca  
 pacitate abitus auditoes.  
**E**t mox legatus ad conu  
 natione comotus ginter.  
 ut uideo inq. uti ppositi  
 aut uoluntatis no est. ut qs  
 frater rector sit. et una sal  
 te scola gaudeat ul' duabz.  
**D**up hoc qd frēs faciāt vi  
 derint. **N**ec credo q roma  
 na curia obreio p multos  
 anos duaru scolaru magis  
 terio. puare eos debeat ui  
 re suo. **D**icut audiuim9. ita  
 et uidiim9. **N**ā dñs tūc pa  
 pa qm grauissim9 frīb9  
 fuit ut sup posuim9. tamen  
 ut in hoc iustus uider. ius  
 ticiā fribus denegare non  
 potuit. et p eis iuris sente  
 cia tulit. nec hoc semel et  
 iterū. **S**mo et tciō. iam sp  
 p nūcios uniuersitatis appel  
 laciōe xpulsus. **E**t notādū  
 q sculcari quidē et tbulai  
 iustoz uita et uitas pt ad  
 tps. s exāgū nūq. **C**alma  
 ri ar dispesatiue et suppe  
 ditari pt. s hoc ut exalta  
 ti iusti postmodū elucescāt.

**I**nimui uo eoz ad modicu  
 eleuati postmodū nō exis  
 tant. **U**nde gratulabūdis  
 dauid. nō relinquet inquit  
 deus uirgā pccoz sup sorte  
 iustoz. **A**c si dicat. **N**ō re  
 linquet deus uirgā dñan  
 tū pccoz nequit sanctis.  
 ut eos sp affligāt. **I**z sorte  
 pacis et remuneraciōis uēi  
 ente. scōz uirgā hoc ē ip  
 sā tribulaciōne. ul' ut me  
 lius dicat. uirgā ipos tri  
 bulantes. **S**ceptibilis amo  
 uebit. uel ipenitētes in ig  
 nē precipitabit etnū. **E**t  
 ut euident pateat. quedam  
 referā de magro quodā. o  
 pinioē p maxio. qui prius  
 pposit9 solepnis ecclie. domū  
 fīm pdicator9 astructā in  
 opido uolent eiecit. s rui  
 na turpiori ut audies est  
 pietus. **F**actus enī epūs  
 romane curie cardinalis.  
 tyrānizauit feralit cont  
 frēs pdicatores pit et mi  
 nores. **E**t ob hoc ut patuit.  
 tali morte multatus ē. **C**a  
 dens enī de loco editiori.  
 fractis ceruicibz expirauit.  
**E**t uide mirabilis et gra  
 uis q audisti. **E**adē die  
 q cecidit. cū ei9 mors subi  
 ta ex reuelaciōe cuiusdā  
 mulieris scissime p frēm  
 minozē pdicētur. spreuit  
 arguentē se et inuertus

Exm

cōtumelia dixit. **N**ō es ppha.  
neq; filius pphete. **E**t ego q̄  
de pcuravi. ut ordo vester  
et ordo p̄dicatoꝝ subiciant  
ep̄is. **A**ddā ad hoc. ut sub  
iciant viliſſioꝝ pedib; sa  
cerdotū. **H**ec dices. vidit e  
signa p̄dicta sibi et nō ad  
uertit. **E**xcreavit enī cum  
supbia. quā nō vidit. **E**t h̄  
signa fuerūt. q̄ ira imode  
rata d̄naret ei. dū in ipso  
mane diei quo accessurus  
erat ad altare pacificū nō  
posſ. q̄ loturus manū suaſ  
ep̄alem anulū p̄deret. que  
oīa luce clarius sūt p̄ple  
ta. **C**ū enī d̄ns papa ecclē  
sua quādā fratꝝ minorū  
ſecrere debuisset. et d̄ns  
ep̄s cardinalis ad portam  
fratꝝ m̄ioꝝ pulsas. int̄mis  
sus celerit nō fuisset. tāta  
ira raptus ē ex se. ut cele  
braturus p̄mā missā nullo  
mō etiā facta ſeſſioe pac  
ficari posset. et t̄n ad terri  
fica ſac̄menta p̄cessit. **P**ost  
hec vō cū manus suas ve  
gressus ad hospiciū abluē  
voluisset. et aſtari ep̄alem  
anulū ad tenendū porrex  
iſſ. lotus illū mox qui ha  
bet anulū nō inuenit. **S**ta  
timq; miratꝝ dixit. **E**go p̄  
didi p̄ſulatū. **S**ubtrictib;  
ōibus atq; stupentib;. aſce  
dit edicius. et solus cont̄

ſuetudine sua senex et de  
bilitate ſectus p̄cessit ad  
camerā. et diſſiliete aſſere  
deorſū exiit et expiravit  
**E**t vide ſtupendū valde et  
occultū dei iudiciū. **C**ogno  
ui ip̄e hōmē ut amēſalis  
dilectꝝ et ſamiliaris eide. ſecū  
vna domo pariſius hospita  
tus. de quo fateor. raro ſe  
cularē devicū tam ſobriū.  
tam honeſtū. tā affabile. tā  
largū in paupes me vidif  
ſe. **E**t eū utiq; vidi nouem  
ep̄atū ſteptorē. tandemq;  
p̄ tres meſes in excoꝛcātoe  
coactū archiep̄atus auidā  
ſuſcipe dignitate. **I**nde vō  
t̄nſlatus. romane curie fit  
ep̄s cardinalis. et ī tali  
eminentia talit̄ deſipuit ut  
audiſtis. **H**ed ſpero. q̄ nō in  
fine obliuſcat̄ eiꝝ deus. et  
in ira atineat miſericordiā  
ſua. et magna pietate ſua  
miſerebit̄ forſitan penitēti.  
**I**git̄ nō tacebo diuine  
p̄miſſiois mirabilia poſtq;  
cepi. **N**arrabo et de miſeli  
ſſimo quodā noto michi  
ſac̄dote p̄mū prochnali. et  
poſtea decano xp̄ianitatis.  
et demū canōico cuiusdā  
ecclē cathedralis. q̄ ōibus  
religioſis et ſpecialit̄ p̄di  
catorib; et p̄iter minorib;  
ſup̄ modū atrariꝝ. eozꝝ p̄  
dicatoꝝ et maxime ne

E

confessiones audiret & crude-  
 lissime detrahebat. Verebar  
 aut sicut oēs fere tales. ne  
 inuidissima et luxuriosissi-  
 ma eius vita p tales quoquo  
 modo in noticiā deueniret.  
 Et factū est ut palisi destitu-  
 tus p septemū veraret. In  
 q̄ egritudine nec vbo saltem  
 dñm recognouit. Cūq; a p-  
 prio ep̄o sorijs et fr̄ibz dicto-  
 rū ordinū sepius visitare-  
 tur. corripetq; et nō cura-  
 ret. sine cōfessione et diui-  
 ni noīs reclamatiōe et sac-  
 ramentis. vita puatus ē. et ex-  
 tra amiteriū asinina tumu-  
 latiōe sepultus. Et digne q̄dē.  
 ut qui alijs bñficiū p̄dica-  
 tiōis et cōfessionis inuidens  
 ipediuit. ip̄e p̄cōz cōfessioe  
 et sacramentis puaret. **C**  
 Narrabo et de nigro phi-  
 lippo cancellario parisiensi. de  
 quo supius retuli loco suo.  
 Hic cont̄ fr̄es ord̄is p̄dica-  
 torū in om̄i fere publica pa-  
 risiensi stacione et sermone la-  
 trabat. Et quidē cū ip̄e die-  
 bus quidecim ante mortem  
 cont̄ eos crudelit̄ p̄dicasset.  
 sequenti dñica. frat̄ henricus  
 dictus de colonia dicti ord̄is  
 feruentissim⁹ et discretissim⁹  
 p̄dicator. corā vniuersitate.  
 singulis q̄ d̄ca fr̄es dictos.  
 cancellarius p̄dicauerat re-  
 tractatis ad vnguē om̄ia

luculentissime p̄ diuine scrip-  
 ture paginā inprobauit. Cu-  
 ius ip̄obacōis cōfusiōe can-  
 cellarius mox tactus dolōe  
 cordis inuisceris. repēte cō-  
 tremuit. et infirmatus ad  
 mortē. obiit tali modo. ut  
 audistis iā in p̄cedētibz.  
 Hec sūt que d̄ca aduſarios  
 fr̄m facta vidim⁹. exceptis  
 alijs q̄ multa et veracissimē  
 nouim⁹. et oculis dei uidi-  
 cijs. q̄ grauiora et dāpna-  
 biliora istis oibz reputam⁹.  
 Hec cont̄ inuidos. s̄ de hijs  
 ad p̄ns ista sufficiat. Nos  
 at̄ ad exponēda reliq; oīū  
 t̄nſeamus. **Capitulum. x.**  
**O**mnēs vnā  
 incolūt māſio-  
 nē. Neq; enī e-  
 as natura diuidi patit. Pro-  
 babile ē oibz tutissimū eē  
 fidelibz om̄ibz vnā incolē  
 māſione. Unde dauid. Ecce  
 q̄ bonū et q̄ iocundū. & ce-  
 ta. Deū enī equi. vno mi-  
 tescūt loco. Et itez dauid.  
 Qui habitāe facit vnus  
 moris in domo. Hoc cont̄  
 cōsuetudines quorūdā monāſ-  
 terioz. qui monachos suos  
 vel clericos ut ita dicā. si  
 fuerit regulares. ī curijs a  
 in prochijs solos mittunt.  
 solosq; reliquūt. et hoc p̄  
 ip̄m dñm totius rectitudis  
 et v̄tutis exemplū. q̄ suos

binos et binos misit. De enim  
soli ut dicit salomon. quoniam si  
caderit. non habebit suble-  
uatorem. **E**t vera hec sente-  
tia sit ego noui. qui iginta  
annis et eo amplius vices e-  
piscopi in p[ro]uincijs diuisis et  
dyocesijs habui. quod in hoc ar-  
ticulo quo religiosi vel soli  
vadunt in vijs. vel soli ma-  
net in curijs. horrenda ma-  
la. scandala. horrenda peccata.  
frequenter audiui. quod nunquam  
sustinisset adiuuto socio  
vel fecisset. Et ex pater dis-  
cretissimus augustinus in re-  
gula sua statuit. ut non mi-  
nus quam duo vel tres. vltimusque  
ne cesse habent uent. In h[uius]  
enim articulo omnes fere ordi-  
nes regulares. contra votum  
et regulam grauiter peccare  
vident vel probant. quod suos  
pro se solos et non abiectos  
in uia mittunt. Et sic dicit  
ut audio et in sepius obie-  
cerunt. quod de fratre socio intel-  
legendum non sit. sed cum quibus  
ut regula dicit. propositus  
uixerit. ire debet quod mittit.  
eosque interpretari uelle secula-  
res quoslibet gressiones vel  
seruos. Ego probare uolo pro  
regulam. quod interpretes tales  
contra animam suam pessime  
mentunt. Et hoc euidenter  
in precedentibus regule uide-  
ri potest. ubi dicit. **E**t simul

estis in ecclesia et ubicumque fe-  
re sunt. uicem u[est]rum pudici-  
ciam custodite. **D**eus enim qui  
habitat in uobis. etiam isto  
modo custodiet uos ex uo-  
bis. **S**i ergo uos ex uobis  
id est fratrem ex fratre deus cus-  
todit. quod est quod isti dicunt  
ut ex seruis et ex uilibus  
personis. nullam sui curam ha-  
bentibus aut custodia. quanto  
minus uicem custodiet in  
uia. **S**i autem duo ex fratribus su-  
nt. et se uel custodire non  
uult. tamen custos est frater. quod  
nequaquam potest de seruo et  
g[ra]tione sperare. nisi forte  
sit talis quod non inuenit in  
nulle. **Q**uia custodia de-  
bet regi in oculis eorum ad  
quos destinant. coram quibus  
eis incumbit et sua propria  
fama. et nichilominus sui  
fama ordinis custodire. **L**e-  
gitur et tenetur de beato patre  
augustino. quod monasterium  
instituit secundum regulam sub  
sanctis apostolis instituta. quoniam qui  
de fundamentum habuisse ab  
ipso salutis auctore. qui et  
instituit ut dictum est. ut abi-  
nati septuaginta duo disci-  
puli mittentur. et pro spiritu  
sancto in barnaba et paulum  
segregatos et missos pro  
postmodum approbavit. Hanc  
ergo regulam cononici re-  
gulares specialiter et pro

pue. et plures alie religioes  
 sicut pmostrare ses. sparsim  
 p uniuersale ecclesia pfitent.  
 I nulli penitus dictu regule  
 articulu obseruare vident.  
 s et derident arguetes et  
 dicunt. Que necessitas. ut  
 p negocio qd solus xple pos  
 sit. duo abinanti pte emitta  
 tur. Cur frustra bona ecclie  
 cosument. O q miserabil  
 derisio. et q derideda vn  
 sio. Non sic ipi non sic. ut  
 regis caluine stercore supduc  
 to. Vulgo dicit. no iacet hic  
 lepus. Ibi ergo reuera latz.  
 ubi alius no accedat. In cor  
 de latet. ubi nullus testis  
 n cordiu pscrutator. Heu  
 quatis pcellis iutiliu expe  
 saru obruit monastica cel  
 situdo. quaru copia i custo  
 dia firm et ordis deo gra  
 us locarent. Gallice pnbu  
 dicit. et nescio si vba latina  
 sufficiat. Vbi custodia bona.  
 et bona pax. Dicu qd sen  
 tio. et si iute a rephis au  
 diat. Credo solus. id e sine  
 socio foris abulantibz. nulle  
 infortunia. et plura q cre  
 di pt sepius occisise. in qbz  
 nec ope nec saltu auo offe  
 dissent. si custos frater so  
 cius affuisset. I q amat  
 piculu. inadet in illud. Et  
 hoc iuste. ut dicit seneca.  
 Cotidie e deterior. dies r

posterior. Qui no timet  
 periculu qd casu patet. si  
 bruto demetior e. I dicit.  
 Tutela tutissima e sibi qsqz  
 amissus e. Veru dicit. sed  
 hoc loco. tpe. et psona. Pre  
 dicatoz atqz mioru fratrū  
 ordines. expensas no habet  
 nec copias. et tu abinanti  
 semp i via. Nec socii soci  
 u debet desere in colloqo.  
 inaxime mulieris. n alter  
 alter videat colloqte. **T**  
 Narrauit michi frater or  
 dinis pdicatoru cui optime  
 credo. q cu cognatu habet  
 in ordine. viru quonda di  
 uite et pclaru. accidit ei  
 ut nocte dormitu pgens  
 vna de tunicis expositam  
 posuisset ad caput. Habebat  
 eni secu frem dilectu sibi.  
 cu quo solebat searecius  
 et iocudius abulare. Bo  
 poratus ergo. audiuit vo  
 ce dicente sibi. Burge in  
 quit et vide quid facit fe  
 tuus. na ia morti primu  
 agonizat. Euigilas ergo  
 et nichil iueniens. obdor  
 miuit. Et vox secudo ait.  
 Burge. et visita frem tuu  
 morientu. Ad hac itez vo  
 ce euigilas et nichil ad  
 uertens. iteru obdormiuit.  
 Et vox tao dixit ei. Ma  
 le dissimulasti. qa mortu  
 us e frater tuus. Mor ille

Em

approbat. s. suos uenire ad  
 mesam. ubi nō solū fauces  
 sumat abū. s. et aures esu  
 riat vbu dei. optime beatus  
 benedictus posteriori tpe ut  
 p̄dicim⁹ ista distinxit. **I**acra  
 at̄ uentuale familia. ege  
 necessarijs. et platos cū hos  
 pitibz supflua dissipare. ysa  
 ias aquerit dices. **P**ascent  
 agni iuxta ordine suū. et  
 deserta heremi in ubertate  
 versa aduene comedet. **Q**ui  
 sūt agni nisi claustrales ino  
 rene veste caudati. q̄ iuxta  
 ordine asuetudis. non insti  
 tutois. pisa ul' olere male co  
 dito pascutur. **E**t qui sūt ad  
 uene. n̄ cardinaliū legatorū  
 archepoz. epoz. aliozqz p̄  
 latoz hospitū multitudo. q̄  
 cū magnis exercitijs suis.  
 potius q̄ familijs. q̄ nō sit  
 singul⁹ numer⁹ familie iure  
 canoico diffinitus. deserta  
 heremi. hoc ē possessiones ac  
 quisitas noualū. et in uber  
 tate versos comedūt. **E**t ide  
 o n̄ ē mōsteriū tantis diui  
 tijs opulentū. q̄ talibz suffi  
 ce valeat in expesis. **Q**is  
 ueniet. **Q**is venturus ē  
 sumus potifex. cui⁹ eq̄tate  
 librata insania ista corriga  
 tur. **S**z dicet forsitan michi  
 nec dubito quin dicat. **Q**is  
 ē iste qui posuit os suū i  
 celū. et ad archā fedens

etiā melinata. manū indign⁹  
 extendit. **T**rascent forte m̄  
 s. non dñs cui⁹ vices semp  
 dolui et dolebo. p̄ cui⁹ veri  
 tate et iusticia utinā dign⁹  
 esse mebus oibz dissipari.  
**B**eo tñ quicūqz. q̄ntūcūqz  
 dignabit. ex hys scriptis se  
 debite reprehensiois obnoxū  
 iudicabit. **¶** **I**nc ad nrām  
 materiā et p̄positū redeam⁹.  
**E**uicūqz ext̄ refectoriū in  
 ordinate. et sine debita cau  
 samstaurat diuina. ḡnuis  
 sine peccat. **E**t hoc multi  
 phat. **F**uit enī rerū uietu  
 aliū distractioēs. et hoc est  
 rapina vel furtū. q̄ illis  
 que supflue seorsū tribus  
 aut q̄tuor exhibent. totus  
 aliqñ uent⁹ posset cū suf  
 ficientia. et moderamine pro  
 curari. **F**uit insup susurra  
 ciones et inuēniūta. quibz  
 pax et unitas claustralū  
 dissipat. **E**x hys ille beatus  
 ordo cisterciensis alienus  
 habet. ubi nullus ext̄ ve  
 fectoriū. infirmariā ul' me  
 sa abbatis. comedē asueuit.  
**L**egim⁹ in libro vegū p̄mo.  
 q̄ filij hely sacerdotis non ti  
 mentes dñm. neqz qd̄ iustu  
 est iudicātes. p̄lm̄ dñi a  
 sacrificijs detrahebāt. **S**e  
 orsqz sibi extra asuetudi  
 nē reservari carnes crudas  
 ut eas lautius p̄pararent.

eractioe violentia faciebāt.  
**Ad** p̄m̄ puerorū grande  
corā dño describit. ibidē fu  
isse. Et vide q̄ grauit̄ hoc  
a deo aiaduēsu sit. Ad v̄m  
dictā ambo ī vno occidit  
bello. et pater hely qui et si  
v̄bo. verberare tamē nō cor  
ripuit t̄nsgressores. audita  
filiorū morte retrozsu de sel  
la ediciori cades. fractis cer  
uicibz expirauit. Tu ergo  
hely. tu abba. tu por. tu ipo  
sire. tu plate. ne facias ip̄e.  
q̄d vetas in alijs faciendū.  
et hocipm̄ in filijs p̄caaris.  
ne v̄dictā in eis aut ī re  
sentias quā audisti. **Au**  
di et quid meo tpe ī frātia  
talibz otigerit in exemplū.  
Erāt duo senes monachi  
ab ip̄is puerilibz ānis pa  
res in scelē. dissoluti valde.  
ī monastica obseruatione  
nutriti. Hī sibi plures ex  
iuuenibz ī imundicia assi  
dūi cotidie copulabāt. **Beor**  
sū vacabāt epulis. risibz  
et cātibz exultabāt. et īno  
centibz et simplicibz dethe  
bāt. Cūqz de eorū īsolētijs  
uentus cotidie nō medio  
criter turbaret. nec eēt q̄  
corrigēt deliquentes. vidit  
dñs et ad iracundiā irata  
tus ē. **Hic** enī sinit turba  
cionē p̄oz claustraliū iul  
tā. **Accidit** quodā vesp̄e

ut sc̄dm̄ asuetudine suā estu  
lēto ore ad voragine m̄na  
rēt. vix ori cibus appositus. q̄  
tū aut q̄ntū morsellū manū  
obtulēat. cū ecce m̄ p̄dicto  
rū senū subita īgluue strā  
gular. euerfis statū oculis.  
expirauit. **Territi** oēs īstī  
qui asederāt. surrexerūt. n̄  
diu post sup̄stes vetulus so  
rij aiaduēsiōne nō fractus  
licet ad momentū horreret.  
sicut occiso a carnifice por  
co. resūpta audacia resedit  
ad mensā. et cū enormi tra  
pula fit repletus. ut annēs  
penit̄ portaret ad lectū. et  
q̄ brutū animal expirauit.  
**Horrore** ergo oēs taliū ex  
emploz p̄turbati. vitā suā  
et mores ī meli⁹ corvexe  
rūt. cōemqz vitā et cibū  
strictissime seruauerūt. **Dis**  
cāt ergo apes fideles clau  
straliū cibus parat. nec in  
gurgitari sup̄fluis. et sc̄dm̄  
augustinū ad mesam t̄m̄  
ad medicamēta nō ad de  
lectamēta sup̄turi cibos  
accedāt. **Aplius** habūdare  
sciūt et penuriā pati. et  
hoc q̄ oīa potuit in eo. q̄  
eū in oībus asfortabat. **M**  
tos morbos ut dicit sene  
ca. multa fertula fecerunt.  
**Numerā** coquos. et nō nu  
merabis morbos. **Bene** mo  
riferat⁹ venter et atume

lina patens. estimari non potest.  
 Ubi se animus paravit et in  
 dixit sapientia vel patientia  
 non eque apparet quantum ha-  
 beat firmitatis. Si quod dari  
 debet. ipse non desiderando  
 supplevit. et cogitavit aliq-  
 uo consuetudini sue. sibi nul-  
 de esse. Multa quae superflua  
 eunt non intellexi. non quae  
 deesse ceperunt. Utebamur  
 vero illis non quia debebam?  
 sed quia habebam. Sapiens  
 assuescit futuris malis. et  
 quae alii leuia sunt diu patienter  
 hic leuia facit diu cogitando.  
 Nulla res adiuuat eque  
 cursu vite. quam temperantia mo-  
 derantia. Corpus multis e-  
 get rebus ut valeat. animus  
 ex se crescit. seipsum exercet  
 et alit. Virtus nichil vacan-  
 te parit iocis. totum animum  
 tenet. desiderium omnium tollit.  
 Sola sibi satis est. et omnia o-  
 pera eius cum ipsa recordat et  
 agruit. Quae admodum de-  
 siderare delicatas res luxu-  
 rie est. ita usitatas. et non  
 magnopabiles fugere demer-  
 ite est. Due voluptates se-  
 gustus et tactus. hominibus co-  
 munes et bestiis. Ideo in-  
 pecudum nudo habendi sunt. quae  
 his ferinis voluptatibus bes-  
 tialiter inutunt. Non iocunda  
 res est aqua et poletia ac  
 fragmen ordeacei panis.

sed summa voluptas est posse ca-  
 pe ex his etiam voluptatem.  
 et ad id se duxisse. quod nulla  
 fortune iniquitas possit. Ma-  
 iora sunt. et ad maiora genitur.  
 quam ut mancipium corporis mei  
 sim. quod equidem non aliter aspi-  
 cio. quam vinculum aliqd libertati  
 tradatum. Contemptus autem corpo-  
 ris sui. est libertas est. **V**idi  
 hominem inter modernos excel-  
 lentissime gratie in predicatioe  
 et exhortatioe fidelium. magistrum  
 iohannem cognomento van-  
 chum. canonicum regularem sancti  
 iohannis in vineis sueffloris.  
 watmuanense. postea et ble-  
 sence abbate. Hic quidem in  
 abstinentia sedulus. et in omni  
 virtute choruscus. a se multo  
 usu et violentia puritatis  
 extollerat. ut ei equali modo  
 rudissimi et delicatissimi ci-  
 bi sapient ore sumpti. Nec huius  
 credimus natali potentia sti-  
 gisse. sed virtute illius et gratia.  
 qui hoc olim egerat in iude-  
 is. ut secundum illud celestis ci-  
 bus in ore omnium sapiebat. **C**  
**Capitulum xij**  
**S**imul silent. Ad  
 uespasere enim  
 die. in alueario strepuit  
 minus ac minus. donec una  
 canuolet vocis bucina que-  
 te impans. et hoc castrorum  
 more. hoc idem faciunt in ma-  
 tutino. Ad leuam ego ipse ista

in apibz sum exptus. et ista  
tpe estatis potis expti. **I**te  
cū ab ysua papue amenda  
tur. ubi dicit. Cultus iusti  
cie filenū. Et bñ dicit aul  
tū iusticie. quia testate iaco  
bo. si q̄s putat religiosū se  
ēē. non refrenās linguam  
suā. hui' vana ē religio. **S**  
pulerissia terraz egyptus  
vanis loq̄ibz legit' flagella  
ta. vnde xp̄p̄si sūt orare  
moyse. ut dñs auferret ab  
eis vanas. Ita et v̄ religio  
si magis q̄ seculares tēptā  
tur vanis. **S**emp̄ enī nū  
tur i vetitu. **J**eremias quoz  
in p̄sona religiosoz dicit.  
**I**ngrediam' ciuitatē muni  
ta. religionē intellige. et  
sileam' ibi. q̄a dñs deus  
nr facit nos silē. **C**ausa  
at reddes quare. i sc̄pti  
bus dicit. **B**onū est pres  
tolari cū silētio salutare do  
mini. **E**xistimo at esse salu  
tare dñi. grām cōsolacōis  
et pacis in atēplacōe dīna.  
**U**nde postea dicit' p̄pheta  
subiūgit. **D**edebit solitūus  
et tacebit. quia leuabit se  
sup̄ se. **E**t hoc ubi. **I**n atē  
placōe. **D**e hoc atēplator  
gl̄iosissim' augustin' i lib.  
cōfessionū ait. **I**ntui in in  
tima mea dūce te. et potui  
i. qm̄ factus es adiutor me  
us. **I**ntui et vidi q̄licamq̄

oculo aīe mee sup̄ mētem  
meā lumē dñe mōmūta  
bile qd tu es. **I**sta ergo grā  
ista dignitas. maxie in silē  
cio p̄stolat. q̄a delicata res  
ut dicit bñs bernard'. amo  
ris affectio. et tenui ocm̄  
one ledit' leticia sp̄italis.  
**U**nde salomon. **I**ngua que  
imoderata ē atēdet sp̄m.  
**I**n libro regū q̄rto dicit. q̄  
nō in igne. nō in amōtione.  
nō in turbine dñs. s̄ in si  
bilo aure lenis ibi dñs. **D**e  
silētio et pauitate vborū  
seneca dicit. **Q**uō diu taci  
eris. id puta r̄ssimū. **A**rgi  
felais plus q̄situs ē. quō  
quis placē possi hōibz. **S**i  
fecit inq̄t optima. et locu  
tus fuerit pauca. **D**ocrates  
r̄ndit interroganti. quō possit  
optie dicē. **S**i nichil inq̄t  
dixeris. n̄ qd bene scieris.  
**S**alomon cū alijs loq̄tibz  
tacet. nemo inq̄t stultus in  
tē p̄t. **T**etyreus vel tortus.  
i iuuuo tacenti rustico. et  
doctis inq̄t hoc solū habes  
qd taces. **D**ocrates. cleonā  
garrulā volentē discē. cō  
pescuit dicēs. **D**icē et discē  
nō sibi xp̄p̄ciunt. q̄a discen  
tē silē xp̄petit. **N**ichil eq̄p  
derit q̄ quēscē. et minū  
cū alijs loq̄. plurimū secū.  
**H**ec sit p̄posita nr̄ sūma. qd  
sentim' hoc loq̄mur. et qd

loquimur hoc sentiamus. **C**oro-  
det sermo cum vita. **S**ermo tu-  
us non sit ianus. sed aut sua-  
deat. aut moneat. aut solet.  
aut precetur. **T**urpia fugito  
antequam accidat. **N**ec quemquam  
alium verebere vel verearis  
plus quam te. **A** verbis quam tur-  
pibus abstineto. quia licentia e-  
orum impudicicia nutrit. **S**er-  
mones utiles magis quam fa-  
retos et affabiles ama. **R**ec-  
tos potius quam obsecrantes.  
**R**eprehensibilis risus est. si i-  
moderatus. si puerilis effu-  
sus. si muliebris inutiliter  
effusus. si alienis malis  
euocatus. **S**ales tui sine de-  
te sint. iocosa sine leuitate. risus  
sine tactu. vox sine cla-  
more. incessus sine tumultu.  
**Q**uietis tibi sine desidia  
erit. et cum alijs ludis. tu scilicet  
aliquid honestius tractabis.  
**T**ace qui nescit. nescit et lo-  
qui. **Q**uoadmodum sapienti  
vivo incessus modestior co-  
uenit. ita verbum pressum non  
audax. **S**uma autem sumaz  
hec erit. **T**ardiloquum te esse  
iubeo. **Q**uoniam opus est. ut  
stabile quod acquiras intime bo-  
nitatis. **S**i scires quod esset vir  
bonus. nondum te esse crederes.  
fortasse etiam posse fieri despe-  
rares. **C**um autem virtutis silen-  
tium sit. exemplo manifestissimum  
demonstrabo. **A**ffligentium

monasterium ordinis sancti bene-  
dicti in brabancia religiose pro-  
batissimum est. et in caritate pro-  
cipuum. **I**n hoc cenobio mona-  
chus erat ita in silentio dedi-  
tus. quod infra sedecim annos ab  
ore. nec una ubi sillaba per-  
tantum tempus audiret. **C**ontigit  
autem sicut a monachis ibidem  
audiui. ut in claustro gra-  
uissimum ignis incendium gras-  
saretur. **T**unc idem monachus vi-  
des humanum auxilium non vale-  
mor se stultit ad diuinum. oransque  
paululum in silentio. linguam  
diu mutam in hec verba laxa-  
uit. **S**tes ignis hac hora. fla-  
ma penitus quiescas. **M**ia-  
res. **V**im virtutis siue oblitus  
et ignis. stetit in verbo vi-  
ri sancti. flamma pertinens est  
extincta. **Q**uod longe iste e-  
rat ab hijs. quorum lingua ma-  
culat totum corpus. **E**t ut di-  
cit iacobus vota nostre natiuita-  
tis inflammat. **I**n ore inquit  
salomon stultorum ebullit stul-  
ticia. et homo sapiens tacebit  
usque ad tempus. **E**t vide quod pro-  
uide. et quod discrete hic distix-  
it. **S**epe minus circumspectos et  
stultos. verba discordie. verba  
puocatiua proterit cernimus. quibus  
si audires statim respondere volu-  
erit. multiplicabit incommo-  
dum. **S**i autem tacerit usque ad tem-  
pus. in se moderamen repe-  
riet. quod nequam ante subito po-